
 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

 
COPIA 

Registro Generale N. 27 del 07-02-2024 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: 
VENDITA DELLA TENSOSTRUTTURA MODULARE IN LEGA DI 
ALLUMINIO ANODIZZATO DI PROPRIETA' COMUNALE - 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DELLA 
VENDITA. 

 
Oggi, 07-02-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

 
- questo Comune, tra i suoi beni patrimoniali mobili e disponibili annovera una tensostruttura 

modulare in lega di alluminio anodizzato - larghezza m. 10, lunghezza m. 30 e altezza laterale m. 3 
+ più aggiunte -, fornita a suo tempo dalla ditta Bresciani Cover All S.r.l. di Paitone (BS) e destinata 
ad attrezzatura sportiva di quartiere e/o per manifestazioni, acquistata in compartecipazione con 
associazioni del territorio; 
 

- tale acquisto, è stato assistito dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 18.06.2002 recante 
per oggetto: “Atto di indirizzo per acquisto tensostruttura modulare in lega di alluminio anodizzato da 
destinarsi ad attrezzatura sportiva di quartiere”, ovvero dalla determinazione del Settore Affari 
Generale n. 154/102 del 04.09.2002 per quanto attiene all’impegno e liquidazione della spesa; 
 

- la tensostruttura non è più in uso, in quanto sostituita da un’apposita struttura polivalente per 
manifestazioni posta in adiacenza agli impianti sportivi comunali;  

 
CONSIDERATO che: 
 
- con deliberazione della G.C. n. 72 del 15.11.2023, ne è stata autorizzata la vendita per procedura 

ad evidenza pubblica, esprimendo riserva di decidere altrimenti in caso di asta deserta e/o con 
offerte non valide, attribuendogli un valore residuale attuale di € 30.000,00, salvo quant’altro stabilito 
e in dispositivo per l’acquisto e la cessione; 
 

- con determinazione n. 2 del 09.01.2024 di questo Settore, per atto gestionale, si è determinato, 
come d’indicazione della Giunta Comunale, di procedere mediante pubblico incanto per 
l’alienazione dell’immobile predetto con le modalità di cui agli artt. 68, 72, 73 lettera c), 76 e 77 del 
Regolamento per l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato, approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827, e cioè, con la modalità delle offerte segrete da confrontarsi con il 
prezzo a base d’asta; 

 



- si è proceduto ad emanare idoneo bando fissando la data di espletamento del pubblico incanto per il 
giorno 24.01.2024 alle ore 16:00;  

 
- nel termine fissato per la presentazione delle offerte, è pervenuta al Comune n. 1 plico con mittente 

“Parrocchia S. Maria Annunciata con sede in Piazza Santuario, 23 24028 Ponte Nossa (BG) C.F. 
81002000164”, consentendo l’effettuazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida e 
come d’indicazione in bando, giusto verbale provvisorio di aggiudicazione in atti in data 24.01.2024; 

 
- con il predetto verbale di gara, verifica la correttezza dell’offerta, si è aggiudicata provvisoriamente 

l’asta all’unico offerente partecipante “Parrocchia S. Maria Annunciata con sede in Piazza 
Santuario, 23 24028 Ponte Nossa (BG) C.F. 81002000164” che ha confermato il prezzo e quindi per 
un importo di acquisto di € 30.000,00; l’aggiudicazione è lì effettuata con riserva, salve le verifiche di 
legge e di cui a successiva propria determinazione di aggiudicazione;  

 
CONFERMATO che l’articolo di che trattasi, conservato a magazzeno, non è più strumentale 
all’esercizio delle funzioni istituzionali del Comune e che, pertanto, lo stesso può essere alienato a 
terzi; 

 
DATO ATTO che la deliberazione della G.C. n. 72/2023 demanda al Responsabile del Settore Tecnico, 
l’assunzione di ogni atto gestionale conseguente per la vendita del bene mobile di cui trattasi; 

 
RICHIAMATA la decisione per Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 17.05.2023 cui la 
presente ne rappresenta l’esecuzione per i demandati atti gestionali di competenza; 

 
ATTESO che: 
- quanto dell’istruttoria della decisione della Giunta, del presente provvedimento e d’asta, è per 

responsabilità di procedimento in capo al sottoscritto geom. Valli Ermanno, Responsabile del 
Settore Gestione del Territorio di questo Comune; 

- occorre provvedere all’approvazione del verbale di gara e all’aggiudicazione dell’asta pubblica 
esperita; 

 
VISTI: 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. quale T.U. per la disciplina degli Enti locali; 
- la legge n. 241/1990 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo e accesso agli atti della P.A.; 
- lo Statuto Comunale; 
- gli artt. 68, 72, 73 lett. c), 76 e 77 del Regolamento per l’Amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato, approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, annualità 2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026, annualità 2024; 
 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023 è individuato nel Geom. Valli Ermanno, Responsabile del Servizio Gestione del Territorio; 
 
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, da parte del 
Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti dell’aggiudicatario; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 "Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Gestione del Territorio" al Geom. Valli Ermanno; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. Guerinoni Luca; 

 
 

DETERMINA 
 



 
1. Di considerare la premessa parte integrate e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di approvare il verbale di gara in seduta del 24.01.2024, quale allegato alla presente 

determinazione. 
  

3. Di aggiudicare l’indetta asta pubblica per la vendita della tensostruttura modulare in lega di 
alluminio anodizzato - larghezza m. 10, lunghezza m. 30 e altezza laterale m. 3 + più aggiunte -, 
bene mobile disponibile e di cui alle indicazioni in premessa, alla “Parrocchia S. Maria Annunciata 
con sede in Piazza Santuario, 23 24028 Ponte Nossa (BG) C.F. 81002000164”, unico offerente e 
partecipante all’asta, in forza dell’offerta per conferma della base d’asta e quindi per un importo di 
acquisto di € 30.000,00. 
 

4. Di dare atto che la vendita, avverrà nel puntuale rispetto delle decisioni della G.C. e per deliberazioni 
n. 72 del 15.11.2023. 

 
5. Di dare atto altresì, che il cespite derivante dall’alienazione del bene mobile sopra individuato, verrà 

introitato ed iscritto ad apposita risorsa di entrata e di assumere il relativo accertamento di entrata a 
valere sul capitolo 4.04.01.05.4251 del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 
2024. 

 
6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul 

sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, così come 
previsto dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 
7. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità a 

quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato dal 
D.lgs. n. 101/2018. 

 
8. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023 è individuato nel Geom. Valli Ermanno, Responsabile del Servizio Gestione del Territorio. 
 

10. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 16, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 l’assenza di conflitto di interessi, 
da parte del Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti 
dell’aggiudicatario. 

 
11. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 

 
12. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge. 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Ermanno Valli 

 
  



 
 

 
********** 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria 
 

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i. 

 
 

Accertamento N.    32 del 07-02-2024 a Competenza  
5° livello 4.04.01.05.999  Alienazione di Attrezzature n.a.c. 
Capitolo       4251 / Articolo     1 
ALIENAZIONE DI ATTREZZATURE 
Causale VENDITA DELLA TENSOSTRUTTURA MODULARE IN LEGA DI ALLUMINIO ANODIZZATO DI PROPRIETA 

COMUNALE - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DELLA VENDITA. 
Importo 2024 Euro 30.000,00 
Beneficiario     14265  PARROCCHIA S. MARIA ANNUNCIATA 

 
 
Addì, lì  07-02-2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Luca Guerinoni 
 

 
  



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  
 Gorno, lì 15-02-2024 

Il Vicesegretario Comunale 

F.to Dott. Salvatore Alletto 

  
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 


